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Inledning 
Mobbning kan medföra betydande konsekvenser för de drabbade. Elaka ord 
och sms, ryktesspridning, spridning av kränkande bilder, utfrysning och fy-
siskt våld är några exempel på vanliga metoder för mobbning. Tidigare var det 
vanligast med mobbning under fysiska omständigheter, till exempel i skolan, 
men i samband med att allt fler unga tillbringar mer tid online och på sociala 
medier har nätmobbning tagit allt större plats (APA, 2009; Internetstiftelsen, 
2014). 

På nätet handlar mobbning exempelvis om elaka 
kommentarer och spridning av bilder, men även 
utfrysning kan förekomma i form av uteblivna 
gilla-markeringar eller annan utebliven interak-
tion (Internetstiftelsen, 2014). Till skillnad från 
mobbning som sker exempelvis i skolmiljö eller 
andra verksamheter, kan den utsatta känna en 
hopplöshet om att bli av med kränkningarna när 
de sker dygnet runt i mobilen eller datorn (Skol-
verket, 2021).

En norsk studie (Sigurdson m.fl., 2015) visade 
att personer som blivit utsatta för mobbning 
eller utsatt andra för mobbning har större ång-
estproblematik jämfört med de som inte alls är 
involverade i mobbning. Vidare uppvisade de 
som utsattes för mobbning depressiva symptom i 
större utsträckning jämfört med de som mobbat 
eller inte varit involverade alls. I linje med detta 
har annan forskning visat att de som blir mob-
bade, men ibland även de som mobbar andra, har 
sämre självförtroende och uppger fler psykosoma-
tiska besvär jämfört med personer som inte varit 
involverade i mobbning (Tsaousis, 2016; Gini & 
Pozzoli, 2013; Beckman m.fl., 2012; Modin m.fl., 
2015). 

Forskning har också visat på en korrelation mel-
lan mobbning och olika typer av substansan-
vändning. Exempelvis har flertalet studier funnit 

samband mellan att vara mobbare och mer omfat-
tande bruk av alkohol, narkotika och tobak (Nan-
sel m.fl., 2004). Många studier har även funnit 
samband mellan att använda olika typer av sub-
stanser och att vara involverad i mobbning såväl 
som mobbare och som utsatt (Valdebenito m.fl., 
2015). I sammanhanget kan nämnas att det dess-
utom finns studier som visat att användning av 
olika slags substanser i sin tur hänger samman 
med spel om pengar (Räsänen m.fl., 2015). Vad 
många forskare är överens om är att kopplingen 
mellan mobbning och substansbruk är komplice-
rad och att det troligen finns flertalet bakomlig-
gande faktorer som har inverkan på sambanden 
(Lee m.fl., 2020; Moore m.fl., 2017).

Mot bakgrund av de forskningsresultaten ovan, är 
det av intresse att undersöka hur erfarenheterna 
av alkohol, narkotika, tobak och spel om pengar 
(ANTS) ser ut i grupper med olika slags involve-
ring i mobbning bland elever i årskurs 9 i dagens 
Sverige. Detta är alltså huvudsyftet med denna 
fokusrapport. Resultaten bygger på CAN:s natio-
nella skolundersökning. Detta är första gången 
som undersökningen ligger till grund för sam-
bandsanalyser mellan mobbning och ANTS. Rap-
porten visar även hur förekomsten av mobbning 
bland niondeklassare har utvecklats över tid, lik-
som hur sambanden ser ut mellan mobbning och 
psykosomatiska besvär, respektive upplevd miss-
nöjdhet med sig själv.
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Kort om materialet
Underlaget för trendresultaten utgörs av nionde-
klassares svar från CAN:s nationella skolunder-
sökning perioden 2006–2021. Fokusrapportens 
sambandsanalyser baseras på enkätsvar från de 
niondeklassare som deltog i 2021 års undersök-
ning, det vill säga totalt 5 254 elever.

I tidsserien över mobbning har eleverna katego-
riserats in i ”Blivit mobbad” och ”Mobbat andra” 
enligt deras svar på frågan om de blivit mobbade 
respektive varit med och mobbat någon under 
en 12-månadersperiod. I syfte att inte överlappa 
varandra i de senare sambandsanalyserna har de 
delats in i fyra kategorier, med elever som...

…enbart blivit mobbade 
…enbart mobbat andra 
…både blivit mobbade och mobbat andra 
…varken blivit mobbade eller mobbat andra

I syfte att undersöka sambandet mellan mobbning 
och psykosomatiska besvär samt mobbning och 
missnöje till sig själv har eleverna kategoriserats 
efter om de har upplevt 4 av 6 olika slags psyko-
somatiska besvär flera gånger i veckan under en 
6-måndersperiod, respektive uppgett att de är 
missnöjda med sig själva. För utförligare beskriv-
ningar av frågor, kategoriseringar- och variabel-
konstruktioner, se avsnittet Metod och material. 

Resultat
Mobbning – trender och nuläge
Frågor om mobbning introducerades i CAN:s 
nationella skolundersökning 2006. Eleverna har 
sedan dess fått besvara om de någon gång under 
en 12-månadersperiod blivit utsatta för mobb-
ning, liksom om de under en 12-månadersperiod 
mobbat andra. För båda frågorna följer svarsal-
ternativen ”Nej”, ”Ja, någon enstaka gång”, ”Ja,  
2-3 gånger i månaden”, ”Ja, ungefär en gång i 
veckan” och ”Ja, flera gånger i veckan”. 

Över tid har det inte skett några större föränd-
ringar i andelen elever i årskurs 9 som blivit 
utsatta för mobbning (figur 1). Under tidsperioden 
har omkring 15 procent av niondeklassarna upp-
gett att de blivit mobbade under det senaste året 
och detsamma gällde även för det senaste mättill-
fället 2021. Andelen som uppgett att de har varit 
med och mobbat andra har dock halverats under 
perioden, från 21 procent 2006 till 10 procent år 
20211. 

Frekvensen av mobbning, det vill säga det genom-
snittliga antalet mobbningstillfällen per år bland 
de som på något sätt varit involverade i mobbning, 
har ökat något under perioden (se tabell 1 i tabell-
bilagan). Det gäller både antalet tillfällen elever 
blivit mobbade och antalet tillfällen elever har 
mobbat andra. Den största ökningen är i antalet 

Figur 1. Andelen som någon gång blivit mobbad eller mobbat andra under de senaste 12 månaderna. 
Årskurs 9. Procent. 2006–2021.

1 År 2012 genomfördes en formulärrevidering och två olika enkäter användes parallellt. Svaren för mobbningsfrågorna skilde sig 
något mellan formulären, men skillnaderna var inte statistiskt signifikanta.
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tillfällen elever blivit mobbade där det ökat från 
25 gånger i genomsnitt per år till 28 gånger. Med 
undantag för enstaka år, är det genomsnittliga 
antalet tillfällen personer utsatts för mobbning 
något högre jämfört med antalet tillfällen som 
mobbare rapporterat att de utsatt någon.

I tabell 1 redovisas ovanstående resultat uppdelat 
på kön. Det framgår att det över tid är vanligare 
att flickor blivit mobbade medan pojkar oftare har 
utövat mobbning.

Som nämndes i rapportens inledande del har 
forskning belyst skillnader i beteende och mående 
beroende på om en individ enbart blivit mobbad, 
enbart mobbat andra, både blivit utsatt och utsatt 
andra eller inte varit involverad i mobbning alls. 
Mot bakgrund av detta har eleverna i denna fokus-
rapport delats in i motsvarande kategorier i de 
kommande analyserna. 

Hur dessa kategorier fördelar sig i åskådliggörs i 
figur 2. Majoriteten av niondeklassarna har varken 
blivit mobbade eller mobbat andra (77 procent) 
och det finns inte heller någon större könsskillnad 
i denna grupp. Vad gäller de andra kategorierna 
är det vanligare att pojkar enbart mobbat andra, 
men också att de både blivit mobbade och mob-
bat andra. Bland flickorna är det 14 procent som 
enbart blivit mobbade, en högre andel jämfört 

med pojkarna (8 procent). Totalt har 11 procent 
av niondeklassarna involverats i mobbning genom 
att enbart ha blivit mobbade. De som enbart mob-
bat andra, samt de som både blivit mobbade och 
mobbat andra utgörs av 5 procent vardera.

Mobbning och psykosomatiska 
besvär
Som nämndes i inledningen har forskning visat 
på samband mellan mobbning och psykosoma-
tiska besvär, bland annat ångestproblematik. 
Definitionen av psykosomatiska besvär bygger på 
att symptomen inte ska ha uppstått på grund av 
underliggande fysisk sjukdom (Brill, S.R., m.fl., 
2001). Då eleverna i skolundersökningen har fått 
besvara frågan förutsättningslöst kan det inte 
uteslutas att det ligger en annan sjukdom bakom 
besvären. Det är dessutom vanligt att stress ses 
som en bakomliggande faktor till psykosoma-
tiska symptom men i CAN:s undersökning ingår 
stress som en av indikatorerna på psykosomatiska 
besvär. Trots dessa förbehåll har det bedömts som 
intressant att relatera förekomsten av psykoso-
matiska besvär med involvering i mobbning, inte 
minst som det tidigare visats att sådana besvär 
hänger samman med mera omfattande använd-
ning av ANT (Thor & Guttormsson, 2018).
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Figur 2. Fördelning mellan mobbningskategorier, efter kön a). Årskurs 9. Procent. 2021.

a) Andelarna redovisas för samtliga 5 254 elever i datamaterialet. 1,5 procent besvarade inte frågorna om mobbning, vilket är 
anledningen till att totalerna i figur 2 inte summerar till 100 procent.
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Eleverna fick besvara hur ofta de under en 
6-månadersperiod hade haft huvudvärk, magont, 
stress, nedstämdhet, svårt att somna och sovit 
dåligt. I figur 3 nedan redovisas förekomst av 
att ha upplevt fyra eller fler av dessa besvär flera 
gånger i veckan i de olika mobbningskategorierna. 
Totalt var det 19 procent av eleverna som rappor-
terat psykosomatiska besvär av den omfattningen. 
I tabell 2 i tabellbilagan redovisas resultaten upp-
delade efter kön. 

Bland de som enbart blivit mobbade respektive de 
som blivit mobbade och mobbat andra hade cirka 
31 procent upplevt hög förekomst av psykosoma-
tiska besvär. Något lägre andel uppmättes bland 
de som enbart mobbat andra (25 procent) och lägst 
var andelen bland de som inte varit involverade i 
mobbning överhuvudtaget (16 procent). Skillna-
derna i förekomst av psykosomatiska besvär mel-
lan de som varit involverade i olika kategorier av 
mobbning och de som inte varit det var statistiskt 
signifikanta.

Mobbning och missnöje med sig 
själv
Tidigare forskning har som nämndes i indelningen 
visat att involvering i mobbning kan ha samband 
med negativt självförtroende. I CAN:s skolunder-
sökning får eleverna besvara hur nöjda de vanligt-
vis är med sig själva och i figur 4 redovisas andelen 
i respektive mobbningskategori som uppgett att 
de är missnöjda eller mycket missnöjda med sig 
själva (se tabell 2 i tabellbilagan för en könsupp-
delad redovisning). Totalt var det 14 procent av 
eleverna som svarade att de var missnöjda med sig 
själva.

Bland de som enbart blivit mobbade och de som 
både blivit mobbade och mobbat andra var när-
mare 30 procent missnöjda med sig själva. I de 
två övriga kategorierna hade 12 procent vardera 
uppgett missnöje med sig själva. Med undantag 
för de som enbart mobbat andra, var skillnaderna 
mellan att vara involverad i mobbning och att inte 
vara det statistiskt signifikanta.

Figur 3. Andelen som upplevt fyra eller fler psykosomatiska besvär flera gånger i veckan eller oftare de 
senaste 6 månaderna, efter mobbningskategori. Årskurs 9. Procent. 2021.
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Mobbning och ANTS
I tabell 3 redovisas förekomsten av erfarenheter av 
ANTS2 under de senaste 12 månaderna i de olika 
mobbningskategorierna (se tabell 4 i tabellbilagan 
för en könsuppdelad redovisning). I grova drag 
är ANTS-erfarenheterna dubbelt så omfattande 
bland de som enbart mobbat andra respektive 
mobbat andra och blivit mobbade själva, jämfört 
med de som enbart blivit mobbade eller inte varit 
involverade i mobbning alls. ANTS-resultaten i de 
två sistnämnda grupperna skiljer sig knappt alls 
från varandra.

I de två föregående avsnitten framträdde samband 
mellan mobbning och högre förekomst av psyko-
somatiska besvär respektive missnöjdhet med sig 
själv. I den statistiska analysen nedan, där sam-

banden mellan mobbning och ANTS åskådliggörs, 
kontrolleras därför för dessa förhållanden. Tidi-
gare i fokusrapporten har det även åskådliggjorts 
att det finns skillnader mellan könen avseende 
mobbningserfarenheter. Därför inkluderas också 
kön i regressionsanalyserna nedan, som således 
syftar till att undersöka sambandet mellan ANTS-
vanor och mobbningserfarenheter, kontrollerat 
för psykosomatiska besvär, missnöjdhet med sig 
själv samt könstillhörighet. Resultaten för dessa 
kontroller redovisas som modell 2 medan resulta-
ten i modell 1 inte har kontrollerats för dessa tre 
variabler. För samtliga variabler är tidsperioden 
även här de senaste 12 månaderna.

Figur 4. Andelen som är missnöjda med sig själva, efter mobbningskategori. Årskurs 9. Procent. 2021.

Tabell 3. ANTS-erfarenheter senaste 12 månaderna, efter mobbningskategori. Årskurs 9. Procent. 2021.

Druckit 
alkohol

Använt 
narkotika

Rökt  
cigaretter

Snusat Spelat om 
pengar

Enbart blivit mobbad 38 5 20 17 12

Enbart mobbat andra 61 14 36 44 28

Både blivit mobbad och mobbat andra 54 13 34 34 29

Varken blivit mobbad eller mobbat andra 38 4 17 20 13

2 Dopning (anabola androgena steroider) inkluderas ej på grund av att endast ett fåtal uppgett sådan användning under de senaste 12 månaderna och 
dessa resultat blir därmed alltför osäkra.
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Analysmetoden som används är logistisk regres-
sion och resultaten presenteras i form av odds-
kvoter. Det som redovisas är sannolikheten för att 
ha ANTS-erfarenheter i de olika mobbningska-
tegorierna, jämfört med de som överhuvudtaget 
inte varit involverade i mobbning. En oddskvot 
över 1 innebär att sannolikheten för att ha någon 
ANTS-erfarenhet är högre jämfört med de som ej 
varit involverade i mobbning, medan en oddskvot 
under 1 innebär att sannolikheten är lägre. Signi-
fikanta skillnader markeras med en asterisk. För 
närmare beskrivning av analysmetoden, se avsnit-
tet Metod och material. 

I tabell 5 redovisas oddskvoterna för ANTS-
erfarenheter i de olika mobbningskategorierna, 
relaterat till de som överhuvudtaget inte varit 
involverade i mobbning. Med konstanthållning av 
de tre kontrollvariablerna uppträder signifikanta 
samband för kategorin enbart ha blivit mobbad 
gällande att ha druckit alkohol respektive snusat 
senaste året. I jämförelse med de som varken bli-
vit mobbade eller mobbat andra var sannolikhe-
ten för att ha druckit alkohol respektive snusat i 
genomsnitt 26 respektive 23 procent mindre för 
denna kategori. Det initialt iakttagna sambandet 
med cigarrettrökning försvann vid introduktionen 
av kontrollvariablerna (Modell C2). 

För de som enbart mobbat andra respektive de 
som både blivit mobbade och mobbat andra är 
samtliga samband positiva samt signifikanta, både 
med och utan kontroller. I båda dessa mobbnings-
kategorier är sannolikheten för ANTS-erfarenhe-
ter cirka 2–3 gånger högre jämfört med de som 
inte varit involverade i mobbning.

Sammantaget visar resultatet att det finns sam-
band mellan mobbning och ANTS-erfarenheter. 
I jämförelse med de som ej varit involverade i 
mobbning är sannolikheten för att ha druckit 
alkohol och snusat senaste året något lägre för 
de som enbart blivit mobbade. På det stora hela 
är dock ANTS-erfarenheterna relativt lika mellan 
dessa två grupper. Den stora skillnaden gäller om 
man mobbat andra, oavsett om man också själv 
blivit utsatt eller inte. Bland dessa elever var det  
2–3 gånger så hög sannolikhet att ha använt alko-
hol, narkotika, cigaretter, snus respektive att ha 
spelat om pengar under de senaste 12 månaderna. 

Tabell 5. Samband mellan mobbning och ANTS-erfarenheter under de senaste 12 månaderna. Oddskvoter, logistisk regression. 
Modell 1 ojusterade värden och Modell 2 kontrollerat för psykosomatiska besvär, missnöjdhet med sig själv samt könstillhörighet. 
Årskurs 9. 2021.

Druckit alkohol Använt narkotika Rökt cigaretter Snusat
Spelat om 

pengar

Mod. 
A1

Mod. 
A2

Mod. 
B1

Mod. 
B2

Mod. 
C1

Mod. 
C2

Mod. 
D1

Mod. 
D2

Mod. 
E1

Mod. 
E2

Enbart blivit mobbad 0,93 0,74* 1,33 1,17 1,25* 1,01 0,81 0,77* 1,05 1,17

Enbart mobbat andra 2,23* 2,37* 3,49* 3,04* 2,26* 2,32* 2,81* 2,64* 2,17* 1,86*

Både blivit mobbad 
och mobbat andra

1,87* 1,85* 3,65* 2,93* 2,69* 2,36* 1,88* 1,78* 3,50* 3,15*

Varken blivit mobbad 
eller mobbat andra  
(referenskategori)

1,00 1,00 1,00 1,00 1,00 1,00 1,00 1,00 1,00 1,00

* p<0,05
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av mobbning sjunkit så har rapporteringsviljan 
ökat, även för lindirigare beteenden som inte rap-
porterades tidigare. Detta skulle i sin tur möjligen 
kunna innebära att situationen förbättrats, även 
om andelen som rapporterat att de blivit utsatta 
har varit oförändrad.

I jämförelse med elever som inte varit involverade 
i mobbning överhuvudtaget var ANTS-efarenhe-
terna likartade eller rent av något mindre omfat-
tande (alkohol och snus) hos de som enbart blivit 
mobbade. För de som mobbat andra (även om de 
också blivit mobbade) framträdde dock en signi-
fikant ökning i sannolikheten för ANTS-erfaren-
heter, jämfört med de som varken blivit mobbade 
eller mobbat andra. Detta pekar på att det sociala 
livet i gruppen som mobbar andra i högre grad 
också involverar förekomst av olika substanser.

Gruppen elever som enbart blivit mobbade rap-
porterade både hög förekomst av psyosomatiska 
besvär och missnöje med sig själva. Detta behö-
ver naturligtvis inte vara orsakat av mobbning, 
men det visar att det finns en utsatt grupp med 
sämre mående, som för den skull inte använder 
mer ANTS än de elever som överhuvudtaget inte 
är involverade i mobbning. Möjligen har denna 
grupp ett mera begränsat umgänge med jämn-
åriga, och därmed färre tillfällen att använda sub-
stanser, något som dock inte undersökts inom 
ramen för denna studie.

En lärdom i detta arbete är att det är viktigt att 
särskilja inte bara mellan att ha blivit mobbad 
eller mobbat andra, utan att även ha en tredje och 
separat kategori för de som både blivit utsatta och 
utsatt andra. Detta eftersom denna kategori på 
olika sätt skiljer sig från de andra grupperna med 
avseende på mående respektive ANTS-erfarenhe-
ter. Analysresultaten skulle alltså grumlas om inte 
denna tredje mobbningskategori tillämpades.

Elever som inte alls varit involverade i mobbning 
utgjorde i denna fokusrapport referenskategori 
i analyserna. Flera tidigare studier har delat in 
elever som varken blivit mobbade eller mobbat 
andra i underkategorier, bland annat i så kall-
lade ”bystanders” (de som ser på när mobbning 
sker men inte gör något åt det) respektive de som 
sätter ner foten och säger ifrån. Det är troligt att 

Syftet med denna fokusrapport är att redovisa 
utvecklingen av mobbning över tid bland nionde-
klassare i Sverige, samt inte minst att undersöka 
sambanden mellan mobbning och användning 
av alkohol, narkotika, tobak samt spel om pengar 
(ANTS-erfarenheter). Resultaten visar att:

• Andelen som uppgett att de under de senaste 
12 månaderna blivit mobbade har legat om-
kring 15 procent under perioden 2006–2021. 

• Flickor hade i högre grad blivit utsatta för 
mobbning medan pojkar i större utsträckning 
hade mobbat andra. 

• Andelen elever som svarat att de mobbat an-
dra har minskat under samma tidsperiod, från 
20 till 10 procent.  

• De som blivit mobbade rapporterade högre fö-
rekomst av psykosomatiska besvär respektive 
större missnöje med sig själva, i jämförelse 
med övriga elever. 

• ANTS-erfarenheter var betydlig vanligare 
bland elever som mobbat andra (oavsett om 
de också blivit mobbade själva), jämfört med 
övriga elever.  

• Sannolikheten för årsaktuella ANTS-erfaren-
heter var 2–3 gånger så hög bland elever som 
mobbat andra. Denna överrepresentation 
kvarstår vid statistisk kontroll för könstillhö-
righet, psykosomatiska besvär samt missnöje 
med sig själv.

Frågor om utsatthet för mobbning kan upplevas 
som känsliga att besvara, också för den som utsät-
ter andra. Dessa vill kanske i allt mindre utsträck-
ning medge detta då mobbningsproblematik 
kommit att uppmärksammas alltmer och blivit 
allt mindre accepterat. Detta skulle kunna vara 
en förklaring till den något motsägelsefulla bilden 
med att andelen som uppgett att de mobbat någon 
halverats över tid samtidigt som andelen som 
upplevt sig vara utsatt har förblivit oförändrad. 
Ytterligare en förklaring till denna paradox kan 
vara att i och med att toleransen mot olika former 

Sammanfattning och diskussion
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det finns skillnader även mellan dessa grupper 
bland dagens svenska niondeklassare, vilket vore 
intressant att ta hänsyn till i vidare fördjupningar. 
Som framgick av tidigare forskningsresultat i rap-
portens inledning är det dessutom komplicerade 
samband mellan mobbning och substansanvänd-
ning, vilket innebär att det sannolikt finns ytterli-
gare intressanta variabler att inkludera i framtida 
analyser. 

Metod och material
Material
Data från CAN:s årliga nationella skolundersök-
ning i årskurs 9 har legat till grund för denna 
fokusrapport. Undersökningen genomförs i form 
av lärarövervakade enkäter i klassrumsmiljö och 
det är frivilligt att svara på frågorna. Omkring  
85 procent av de slumpmässigt utvalda klasserna 
brukar delta och normalt är cirka 85 procent av 
eleverna på plats i klassrummet vid undersök-
ningens genomförande. För mer information om 
undersökningen se Gripe (red, 2021).

Frågor och analyser
Mobbning
Två frågor om mobbning har ställts i CAN:s natio-
nella skolundersökning sedan 2006. Den ena 
handlar om eleven blivit mobbad någon gång 
under senaste året (”Har du blivit mobbad de 
senaste 12 månaderna?”). Den andra frågan gäl-
ler huruvida eleven mobbat någon senaste året 
(”Har du varit med och mobbat någon de senaste 
12 månaderna?”).

För båda frågorna finns svarsalternativen ”Nej”, 
”Ja, någon enstaka gång”, ”Ja, 2-3 gånger i måna-
den”, ”Ja, ungefär en gång i veckan” och ”Ja, flera 
gånger i veckan”. I rapporten har eleverna delats 
in i fyra kategorier baserade på deras svar på frå-
gorna. Enbart elever som besvarat båda frågorna 
tilldelades någon kategori. Dessa är:

• "Enbart blivit mobbad”
• ”Enbart mobbat andra”.
• ”Både blivit mobbade och mobbat andra”
• ”Varken blivit mobbad eller mobbat andra”
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När det genomsnittliga antalet mobbningstillfäl-
len senaste 12 månaderna presenteras på årsbasis 
har följande kodning legat till grund: Nej=0 ggr, 
Ja, någon enstaka gång=1 gång, Ja, 2-3 gånger i 
månaden=30 ggr, Ja, ungefär en gång i veckan= 
52 ggr och Ja, flera gånger i veckan=182 ggr. År 
2012 gjordes en formulärrevidering. Den ledde 
dock inte till några signifikanta skillnader i tren-
derna för elevernas svar om mobbning.

Psykosomatiska besvär
Elevernas upplevda psykosomatiska besvär mät-
tes genom att de fick rapportera hur ofta de, 
under en 6-månadersperiod, upplevt huvudvärk, 
magont, stress, nedstämdhet, haft svårt att somna 
eller sovit dåligt. Till frågorna fanns fem svarsal-
ternativ: 

• ”I stort sett varje dag”
• ”Flera gånger i veckan”
• ”En gång i veckan”
• ”Någon/några gånger i månaden”
• ”Mer sällan eller aldrig”

Eleverna delades upp i två grupper avseende psy-
kosomatiska besvär. För att urskilja de som på 
minst 4 av de 6 besvären uppgett någon av de 
två första svarsalternativen skapades en dikotom 
variabel. De som uppfyllde kriteriet kodades som 
1 och de som svarat på annat sätt kodades som 
0. Syftet med grupperingen var att kunna analy-
sera sannolikheten att ingå i gruppen högre grad 
av upplevda psykosomatiska besvär beroende på 
vilket sätt man involverats i mobbning. Denna 
grupp utgjorde 19 procent av eleverna. Det var en 
betydligt högre andel flickor än pojkar som ingick 
i gruppen.

Nöjdhet med sig själv
Eleverna fick besvara en fråga om hur nöjda de 
vanligtvis är med sig själva. Svarsalternativen var:

• ”Mycket missnöjd”
• ”Missnöjd”
• ”Varken nöjd eller missnöjd”
• ”Nöjd”
• ”Mycket nöjd”.

I syfte att urskilja de som upplever missnöje 
med sig själva skapades en dikotom variabel som 
skiljde mellan elever som svarat jakande på något 
av de två första svarsalternativen från de som upp-
gett något av de resterande alternativen. De som 
svarat att de är missnöjda eller mycket missnöjda 

kodades som 1 i den nya variabeln och resterande 
som 0. Anledningen till denna uppdelning är att 
kunna undersöka sannolikheten att ingå i den 
gruppen som är missnöjd med sig själv beroende 
på vilket sätt man inkluderats i mobbning. Totalt 
14 procent av eleverna uppgav att de var missnöjda 
med sig själva och det var betydligt fler flickor än 
pojkar som gjorde detta.

Analysmetod
Samtliga sambandsanalyser i denna rapport har 
genomförts med hjälp av logistisk regression 
(Edling & Hedström, 2003). Logistisk regression 
används när utfallsvariabeln är dikotom, exem-
pelvis när sambandet mellan mobbning och om 
eleven druckit alkohol senaste året testas. Resul-
taten för dessa analyser redovisas i form av odds-
kvoter.

Med oddskvoter kan man utläsa hur många 
gånger vanligare, eller ovanligare, det i genom-
snitt är att en elev till exempel har druckit alko-
hol om den enbart blivit mobbad jämfört med en 
referenskategori, vilket i denna undersökning är 
att inte ha varit involverad i mobbning överhu-
vudtaget. Om den oberoende variabeln inte har 
någon effekt på den beroende variabeln blir odds-
kvoten lika med ett och om oddskvoten är mindre 
än ett så är sambandet negativt, det vill säga att 
det är lägre sannolikhet att ha druckit alkohol om 
eleven till exempel enbart blivit mobbad jämfört 
med om eleven inte varit involverad i mobbning. 
En oddskvot över ett innebär följaktligen att san-
nolikheten att ha druckit alkohol ökar om eleven 
enbart blivit mobbad jämfört med referenskatego-
rin. Statistiskt signifikanta samband på som lägst 
95-procentsnivå indikeras i tabellerna i form av en 
stjärna (*) efter en oddskvot.

I syfte att testa sambanden mellan de olika mobb-
ningskategorierna och ANTS-erfarenheterna 
inkluderas kön, psykosomatiska besvär och 
missnöjdhet med sig själv som kontrollvariab-
ler i analyserna (som Modell 2). Dessa variabler 
inkluderades eftersom tidigare forskning funnit 
samband mellan mobbning och psykosomatiska 
besvär respektive missnöjdhet till sig själv, vilket 
också konstaterades vara giltigt för det material 
som använts i denna fokusrapport. På så sätt ren-
sar analyserna bort eventuella effekter från dessa 
variabler för sambanden mellan mobbning och 
ANTS-erfarenheter.
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CAN är ett nationellt kompetenscentrum som tar fram och sprider 
kunskap om alkohol, narkotika, dopning, tobak och spel om pengar.  

Vi följer konsumtions- och skadeutvecklingen genom undersökningar och forskning. Myndigheter och organisation-
er använder kunskap från CAN som underlag för beslut och insatser. Vi är en del av civilsamhället och i vår styrelse 
finns representanter för våra medlemsorganisationer. Där finns även olika myndigheter representerade. 

Centralförbundet för alkohol- och narkotikaupplysning – www.can.se


